» Il y avait aussi, dans l'antiquité, des temples dédiés à Minerve la *Providence* (9); c'est de même qu'au Verbe la *Sagesse* et la *Providence* éternelle.

» Proclus et Marsile Ficin, et Lilio Giraldi après eux, ont écrit qu'en Egypte, au frontispice des temples de Minerve on avait gravé cette inscription en caractères d'or: *Je suis ce qui est, ce qui sera et ce qui a été; personne n'a pu lever et pénétrer le voile qui me cache; et si l'on veut savoir mes ouvrages, c'est moi qui ai fait le soleil* (10).

» A la vue de cette inscription on en reconnaît l'original. La première partie est tirée du nom que Dieu se donna lui-même parlant à Moïse, et dont il voulut être appelé par cet ambassadeur qu'il envoyait au roi d'Egypte. *Vous lui direz, lui ordonna-t-il, CELUI QUI EST m'a envoyé vers vous*. Ce qui est ajouté dans cette première partie de l'inscription (*ce qui a été et sera*) est aussi ce que le Saint-Esprit avait dicté, parlant de la Sagesse incréée: *J'étais avant tous les siècles, et je ne cesserai d'être jusqu'à la fin des siècles* (11). Ainsi dans saint Paul: *Jésus-Christ était hier, il est aujourd'hui et il sera dans tous les siècles* (12).

» Ces autres parties de l'inscription: (*personne n'a découvert le voile qui me cache, et le soleil est mon ouvrage*) sont aussi prises du même endroit de l'Ecclésiastique, où la Sagesse de Dieu dit elle-même: *C'est moi*

(1) Pausanias, in Atticis.

(2) Pausanias, in Atticis.

(3) Armipotens belli præses Tritonia virgo. Æneis.

(4) Dominus Deus noster victor. Judic. c. xi, v. 24.

(5) Tua est, Domine, potentia, et gloria, atque victoria. I Paralip. c. xx, v. 11.

(6) Dominus Deus exercituum. Exod. xii, v. 41; et IV Reg. cap. iii, v. 4.

(7) Minervæ Poliastidi dedicatum, eo singulis annis semel tantum ingreditur sacerdos. Pausan. in Arcadicis.

(8) Exod. xxx, v. 10; et Levit. xvi, v. 34.

(9) Πρωτοία. Pausanias, in Phocicis.

(10) Ego sum quæ sunt, quæ erunt, et quæ fuerunt: volum meum revelavit nemo: quem ego fructum peperit? sol est natus. Giral. D. Syntagm. 11.

(11) Ab initio et ante sæcula creata sum, et usque ad futurum sæculum non desinam. Eccli. c. xxiv, v. 14.

(12) Jesus Christus heri et hodie; et ipse in sæcula. Ruisi. ad Hebr. ch. xii, v. 8.

qui ai fait paraître et qui ai allumé dans le ciel cette lumière qui luit et qui luira toujours (13); et elle ajoute: *Mon trône est au milieu d'une colonne de nuages*. Le prophète Isaïe avait dit: *Vous êtes véritablement un Dieu caché* (14); et Dieu dit à Moïse: *Vous ne pourrez voir mon visage, et nul homme ne me verra sans mourir* (15). Il était honoré à Athènes dans l'autel consacré au *Dieu inconnu*, dont personne n'avait levé le voile avant saint Paul, qui le fit connaître pour le créateur et le Seigneur du ciel et de la terre, qu'il annonçait aux Athéniens (16).